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Ndikimet pozitive të konflikteve


฀.XITJA฀�PÔRKRAHJA	฀E฀VETÔBESIMIT


฀.XITJA฀�PÔRKRAHJA	฀E฀MÔNYRAVE฀VEPRUESE฀PERSONALE


฀.XITJA฀�PÔRKRAHJA	฀E฀PERSONALITETIT


฀)NSTRUMENTI฀DREJTUES฀PÔR฀PROCESIN฀MÔSIMOR


฀&ORCIMI฀I฀MBÔSHTJETJES฀GRUPORE

­DOKUND�฀KU฀NJERÔZIT฀ TAKOHEN�฀NÔ฀ÀDO฀KOHÔ฀MUND฀ TÔ฀VJEN฀DERI฀ TEK฀KONmIKTI�฀
.Ô฀MASÔ฀TÔ฀MADHE฀KJO฀VLEN฀EDHE฀PÔR฀ARSIMIMIN฀DHE฀SHKOLLIMIN฀PROFESIONAL�฀
3HPESH฀KEMI฀TÔ฀BÔJMÔ฀ME฀BOTÔKUPTIME�฀MENDIME฀DHE฀QÔNDRIME฀TÔ฀NDRYSHME฀
QÔ฀BIEN฀NDESH฀NJÔRA฀ME฀TJETRÔN�฀OSE฀KEMI฀INTERESA฀PERSONALE฀QÔ฀JANÔ฀SHUMÔ฀
LARG฀NJÔRA฀TJETRÔS�

.JÔ฀KONmIKT฀ÔSHTÔ฀GJITHNJÔ฀GRINDJE�฀KU฀NJERIU�฀DUHET฀TÔ฀VENDOS฀SÔ฀PAKU฀NÔ฀MES฀
TÔ฀DY฀QÔNDRIMEVE�

3ECILI฀ NJERI฀ REAGON฀NDRYSHE฀NÔ฀SITUATÔ฀ KONmIKTI�฀0ÔRJETIMI฀ I฀ NJÔ฀ ZHGÔNJIMI฀NÔ฀
PAH฀APO฀KONKRET฀SI฀DHE฀FRUSTRIMI฀ JANÔ฀TIPIKE฀PÔR฀SHUMICÔN฀E฀KONmIKTEVE�฀POR฀
DERISA฀DISA฀REAGOJNÔ฀NÔ฀MÔNYRÔ฀AGRESIVE฀APO฀DEPRESIVE�฀TÔ฀TJERÔT฀REmEKTOJNÔ฀
APO฀KÔRKOJNÔ฀NJÔ฀DALJE฀NGA฀KJO฀GJENDJE�

.JERIU฀ MUND฀ TÔ฀ KETÔ฀ KONmIKT฀ ME฀ VEHTEN฀ E฀ TIJ฀ APO฀ ME฀ NDONJÔ฀ NJERI฀ TJETÔR�฀
-ÔSIMDHÔNÔSI฀MUND฀TÔ฀KETÔ฀KONmIKT฀ME฀NJÔ฀NXÔNÔS฀APO฀ME฀TÔRÔ฀GRUPIN�฀'JIT

HASHTU฀JANÔ฀TÔ฀MUNDSHME฀KONmIKTET฀MES฀GRUPEVE�

0ARIMISHT฀VLEN�฀SE฀KONmIKTET฀ZBULOJNÔ฀PROBLEMET�฀QÔ฀SHPIEJNÔ฀TE฀NJOHJA฀E฀
VETÔVEHTES฀DHE฀PENGOJNÔ฀NGECJET�฀0ÔR฀KÔTÔ฀ARSYE฀KONmIKTET฀KANÔ฀NJÔ฀ANÔ
POZITIVE฀GJÔ฀QÔ฀SHPESH฀LIHET฀PAS฀DORE�

3ECILI฀MÔSIMDHÔNÔS฀DUHET฀TÔ฀MIRRET฀KONRETISHT฀ME฀KONmIKTETET฀E฀KRIIJUARA฀DHE฀
TÔ฀ZBULOJÔ฀SHKAQET฀E฀TYRE�฀0ÔR฀NJÔ฀GJÔ฀TÔ฀TILLÔ�฀PARAKUSHT฀I฀RÔNDÔSISHÔM฀ÔSHTÔ฀
NJOHJA฀ E฀ STRUKTURÔS฀ SÔ฀ GRUPIT฀ SI฀ DHE฀ PARAQITJA฀ E฀ NDRYSHME฀ E฀ ROLEVE฀ TÔ฀ DISA฀
ANÔTARÔVE฀TÔ฀GRUPIT�
�+RAHASO�฀USHTRIMET฀LIDHUR฀ME฀PARAQITJE฀E฀ROLEVE฀NÔ฀GRUPEE฀NÔ฀SHTESÔN฀!	

-ÔSIMDHÔNÔSI฀KA฀NJÔ฀PÔRGJEGJÔSI฀TÔ฀MADHE฀PÔR฀TÔ฀PENGUAR฀ZGJERIMIN฀E฀KONmIK

TIT�฀!I฀DUHET฀T@I฀QETÔSOJ฀SHPIRTÔRAT฀DHE฀TU฀JEP฀MUNDÔSINÔ฀TÔ฀GJITHÔ฀PJESÔMARRÔSVE฀
TÔ฀PARAQESIN฀PIKÔPAMJET฀E฀TYRE�฀KÔSHTU฀QÔ฀TÔ฀NDÔRTOHET฀KLIMA฀E฀BESIMIT�฀
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Llojet e konflikteve
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+ONmIKTE฀NÔ฀MES฀TÔ
NXÔNÔSVE฀DHE
PRINDÔRVE�฀KONmIKTE฀NÔ
MES฀TÔ฀ÔSIMDHÔNÔSIT
DHE฀NXÔNÔSIT

0ERSONIlKIMI฀I฀ROLEVE
TÔ฀NDRYSHME�฀MUND
TÔ฀SHKAKTOJÔ฀KONmIKTE
NÔ฀MES฀TÔ฀NXÔNÔSVE

!LTERNATIVA฀TÔ฀SHUMTA
PÔR฀ZGJIDHJEN฀E฀NJÔ
PROBLEMI�฀BIEN฀NÔ
KUNDÔRSHTIM
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.Ô฀SHKOLLIMIN฀PROFESIONAL�฀KRYESISHT฀DALLOJMÔ฀KÔTO฀LLOJE฀TÔ฀KONmIKTEVE�

+ONmIKTET฀ASNJÔHERÔ฀NUK฀DUHET฀uFSHIRÔ฀NÔN฀TEPIHh฀APO฀TI฀TRAJTOJMÔ฀JOSERIOZISHT�
.JÔ฀SQARIM฀SA฀MÔ฀I฀HERSHÔM฀I฀TYRE�฀ÔSHTÔ฀SHUMÔ฀ME฀RÔNDÔSI฀PÔR฀NJÔ฀PUNÔ฀TÔ
SUKSESHME฀NÔ฀MES฀TÔ฀MÔSIMDHÔNÔSIT฀DHE฀NXÔNÔSIT�

'JATÔ฀PUNÔS฀SÔ฀TIJ�฀ÀDO฀MÔSIMDHÔNÔS฀DUHET฀PASUR฀PARASYSH฀KÔTO฀KÔSHILLA�

Këshilla për të mënjanuar konfliktet


฀฀.DÔGJIM฀AKTIV


฀฀'JITHNJÔ฀TÔ฀SHIKOHET฀uPRAPA฀PERDEVEh฀NÔ฀MÔNYRÔ฀QÔ฀MOS฀TÔ฀KEMI฀ACARIM฀TÔ
฀ PANEVOJSHÔM฀TÔ฀KONmIKTIT


฀฀-OS฀TU฀IKIM฀KONmIKTEVE฀DHE฀PROBLEMEVE�฀POR฀T@U฀QASEMI฀HAPTAS


฀฀-OS฀TI฀POTENCOJMÔ฀KONmIKTET฀E฀VOGLA�฀QÔ฀ZGJIDHEN฀VETVETIU

3HKAQET฀KRYESORE฀TÔ฀KONmIKTEVE฀NÔ฀GRUPE฀PUNE฀MUND฀TÔ฀SHIHEN฀NÔ฀FUSHAT
QÔ฀VIJOJNÔ�

Shkaqet kryesore të konflikteve


฀฀-IRÔNJOHJE฀DHE฀SUKSES฀I฀PAKÔT฀NÔ฀SHKOLLIM


฀฀.IVEL฀I฀NDRYSHÔM฀ARSIMOR฀DHE฀I฀NJOHURIVE


฀฀-ANGÔSI฀NÔ฀TÔ฀PÔRSHTATURIT฀SOCIAL฀DHE฀NÔ฀AFTÔSITÔ฀INTEGRUESE฀�POZITÔ฀JASHTÔ
฀ LOJE	


฀฀!FTÔSITÔ฀DURUESE฀DHE฀KONSTRUKTE฀TÔ฀NDRYSHME


฀฀+OHÔ฀E฀SHKURTÔR฀PÔR฀ZGJIDHJEN฀E฀DISA฀DETYRAVE฀SHKOLLORE฀�FAKTORI฀I฀STRESIT	
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0ÔR฀ZGJIDHJEN฀E฀KONmIKTEVE฀TÔ฀LARTPÔRMENDURA฀KA฀MUNDÔSI฀TÔ฀NDRYSHME�

.UK฀MUND฀ TÔ฀KETÔ฀NJÔ฀ZGJIDHJE฀ TÔ฀PÔRGJITHSHME฀PÔR฀KONmITET฀E฀ LARTÔPÔRMEN

DURA�฀POR฀ KA฀HAPA฀ TÔ฀NDÔRLIDHURA�฀ME฀PARASHTRIMIN฀E฀PYETJEVE�฀QÔ฀DUHET฀ TÔ฀
MIRREN฀PARASYSH฀NÔ฀SITUATA฀KONmIKTI�

-IRÔPO฀NÔ฀PARIM฀REFUZOHET�฀


฀:GJIDHJA฀DIKTATORIALE฀E฀REALIZUAR฀ME฀NGULM


฀u3HTYPJAh฀E฀MENDIMEVE฀TÔ฀NDRYSHME

3I฀MÔSIMDHÔNÔS�฀DUHET฀TÔ฀KENI฀PARASYSH฀SE฀NXÔNÔSIT฀NÔ฀PARIM�฀NUK฀
REFUZOJNÔ฀SECILÔN฀MASÔ฀EDUKATIVE฀QÔ฀VJEN฀NGA฀TÔ฀RRITURIT�
!NKETAT฀E฀BÔRA฀NA฀BÔJNÔ฀ME฀DIJE฀SE฀SHUMICA฀E฀TÔ฀RINJÔVE฀U฀JAPIN฀TÔ฀DREJTÔ฀TÔ
RRITURVE�฀VETÔM฀NÔSE฀KÔTA฀�TÔ฀RRITURIT	฀JANÔ฀NÔ฀GJENDJE฀TI฀ARSYETOJNÔ฀MIRÔ฀MASAT
DHE฀UDHÔZIMET฀E฀TYRE�฀1ÔLLIMI฀DUHET฀TÔ฀JETÔ฀NJÔ฀ZGJIDHJE฀KONSTRUKTIVE�

KonfliktetStrategjitë e tejkalimit të konflikteve gjatë shkollimit 

Strategjitë e tejkalimit të kon.ikteve gjatë shkollimit

+/.3%.3)
+JO฀PÔR฀PJESÔMARRÔSIT฀NÔNKUPTON�฀3E฀ASNJÔRI฀NUK฀ÔSHTÔ฀HUMBÔS�฀

:GJIDHJE฀QÔ฀VLEN฀TÔ฀PROVOHET�

:'*)$(*!฀-%฀+/-02/-)3
3ECILI฀TÔRHIQET฀PAK฀NGA฀KRITIKAT฀E฀MUNDSHME�฀

&ORMÔ฀ZGJEDHÔSE฀E฀SHPESHTÔ�

-%.$)-)฀)฀3(5-)#�3

-ENDIMI฀QÔ฀PRANOHET�฀KA฀PÔLQIMIN฀E฀SHUMICÔS�

$!+/2$)-)

2ÔNIA฀DAKORD฀LIDHUR฀ME฀NJÔ฀QÔNDRIM�฀SI฀REZULTAT฀I฀NDONJÔ฀BISEDE�

+9­*!฀%฀*/฀0*%3�-!22�36%

฀0ERSONI฀PEDAGOGJIK฀KOMPETENT�฀PROPOZON฀ZGJIDHJEN�
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Hapat për zgjidhjen e konflikteve

฀ !NALIZA฀E฀GJENDJES


฀฀!฀KA฀PRANI฀TÔ฀INTERESAVE฀TÔ฀KUNDÔRTA�


฀฀+USH฀ÔSHTÔ฀I฀KYÀUR฀NÔ฀KONmIKT�


฀฀-ÔNYRA฀E฀ARGUMENTIMIT�


฀฀­KA฀MUND฀TÔ฀NXJERRIM฀NGA฀KONmIKTI�


฀฀­FARÔ฀NATYRE฀KA฀KONmIKTI�

฀ 6LERÔSIMI฀I฀INFORMATAVE


฀฀­KA฀ÔSHTÔ฀THELBÔSORE�


฀฀­KA฀ÔSHTÔ฀E฀VÔRTETÔ�


฀฀­KA฀ÔSHTÔ฀E฀ZGJIDHSHME�


฀฀­FARÔ฀QÔLLIMI฀FSHIHET฀PAS฀TÔRÔ฀KÔSAJ�


฀฀#ILÔT฀INDIVID�NÔ฀CILÔN฀ANÔ฀GJINDEN�


฀฀#ILAT฀INFORMATA฀NA฀MUNGOJNÔ�


฀฀#ILAT฀JANÔ฀SHKAQET�

฀ :GJIDHJET฀IDEORE฀TÔ฀KONmIKTIT


฀฀#ILA฀ÔSHTÔ฀ZGJIDHJA฀THELBÔSORE฀E฀CILA฀MOMENTALE�


฀฀#ILAT฀PASOJA฀TÔ฀MUNDSHME฀MUND฀REZULTOJNÔ฀NGA฀ZGJIDHJA฀E฀PARAPARÔ
฀ E฀KONmIKTIT�


฀฀3I฀DO฀TÔ฀lLLOHET฀ME฀ZGJIDHJEN฀E฀KONmIKTIT�

฀ +ÔSHILLA฀PÔR฀ZHVILLIMIN฀E฀uBISEDÔS฀KONmIKTUOZEh


฀฀+ENI฀PARASYSH฀SE฀PERSONAT฀NÔ฀KONmIKT฀KANÔ฀PÔR฀JU฀NJÔ฀MOTIVIM฀ME
฀ ARSYE


฀฀4Ô฀PÔRCJELLET฀AKCEPTIMI฀I฀PARTNERIT�฀EDHE฀EMOCIONET฀DUHET฀PRANUAR


฀฀4Ô฀MOS฀NGUTEMI฀TÔ฀MARRIM฀PÔRSIPÔR฀UDHÔHEQJEN฀E฀BISEDÔS


฀฀'RADUALISHT฀TÔ฀MIRRET฀UDHÔHEQJA฀�฀5.�
฀POROSITÔ�฀5NÔ฀SHOHx
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Fazat e „bisedës konfliktuoze“

&AZA฀HYRÔSE

-UNDÔSISHT฀TÔ฀KRJOHET฀NJÔ฀ATMOSFERÔ
MIRÔBESIMI�฀TÔ฀QETÔSOHEN฀SHPIRTÔRAT�
DHE฀TÔ฀POTENCOHET฀RÔNDÔSIA฀E฀ZGJID

HJES฀SÔ฀PROBLEMIT

1

&AZA฀E฀PÔRSHKRIMIT2
0ERSONAT฀PJESÔMARRÔS฀NÔ฀KONmIKT
PARAQESIN฀PIKÔPAMJET฀E฀TYRE฀LIDHUR
ME฀PROBLEMIN฀DHE฀ME฀KÔTÔ฀RAST
SHPESH฀VJEN฀DERI฀TEK฀ELIMINIMI฀I
NGARKESÔS฀PREZENTE฀EMOCIONALE

!NALIZA฀E฀SHKAQEVE3
-E฀KUJDES�฀TENTOHET฀TÔ฀BÔHET
EMÔRTIMI�฀SÔ฀BASHKU฀ME฀PARTNERIN
NÔ฀KONmIKT�฀I฀SHKAQEVE฀TÔ
MUNDSHME฀

+ÔRKIMI฀PÔR฀ZGJIDHJE4
+ÔRKIM฀I฀PÔRBASHKÔT฀PÔR฀ZGJIDHJE�
PASI฀QÔ฀JANÔ฀ZBULUAR฀SHKAQET�฀DUKE
U฀MUNDUAR฀TÔ฀ARRIJMÔ฀NDRYSHIME฀NÔ
MÔNYRÔN฀E฀SJELLJES

!PLIKIMI฀DHE฀KONTROL

LIMI5

0ROVOHET฀RRUGA฀E฀ZGJEDHJES฀SÔ฀ARRI

TUR฀BASHKÔ฀DHE฀KJO฀KONTROLLOHET฀PAS
NJÔ฀KOHE฀DHE฀EVENTUALISHT฀TÔ฀
NDÔRMIRREN฀NDRYSHIME฀TÔ฀BAZUARA฀
NÔ฀BISEDAT฀E฀ARDHSHME

.JÔ฀uBISEDÔ฀KONmIKTUOZEh฀E฀PÔRGATITUR฀MIRÔ�฀MUND฀TÔ฀ELIMINOJÔ฀SHKAQET฀E฀NJÔ
KONmIKTI�฀.JÔ฀BISEDÔ฀E฀TILLÔ฀NDAHET฀NÔ฀PESÔ฀FAZA฀TIPIKE�

7

­DO฀KONmIKT฀MUND฀TÔ฀ZGJIDHET�฀0OR฀KJO฀NUK฀DO฀TÔ฀THOTÔ฀SE฀ÀDO฀KONmIKT฀EDHE
ZGJIDHET฀ME฀TÔ฀VÔRTETÔ�฀-IRÔPO฀EKZISTON฀MUNDÔSIA฀PÔR฀NJÔ฀GJÔ฀TÔ฀TILLÔ�
3IPAS฀VLERÔSIMEVE�฀POTHUAJSE฀���฀E฀TÔ฀GJITHA฀KONmIKTEVE฀MUND฀TÔ฀ZGJIDHEN�
KUR฀NJERIU฀GJENÔ฀NJÔ฀MÔNYRÔ฀MÔ฀TÔ฀MIRÔ฀TÔ฀KOMUNIKIMIT�฀0ÔR฀���฀TÔ฀KONmIK

TEVE฀JANÔ฀TÔ฀DOMOSDOSHME฀BISEDAT฀NDÔRSA฀���฀E฀TYRE฀ZGJIDHEN฀PÔRMES
NDÔRHYRJES฀SÔ฀NJÔ฀PERSONI฀TÔ฀PAVARUR�

KonfliktetStrategjitë e tejkalimit të konflikteve gjatë shkollimit 
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3HPESH฀U฀BIE฀VÔSHTIRÔ฀MÔSIMDHÔNÔSVE฀TÔ฀NDÔRMJETÔSOJNÔ฀NJÔ฀PASQYRÔ฀TÔ
QARTÔ฀TÔ฀DISPONIMIT฀TÔ฀NDONJÔ฀GRUPI�฀SIDOMOS฀KUR฀KONmIKTET฀RRITEN�

$Y฀METODA฀DUHET฀TÔ฀NDIHMOJNÔ฀NÔ฀TEJKALIMIN฀E฀GJENDJEVE฀TÔ฀TILLA�

Vështrim i shpejtë i konfliktit


฀฀3ECILIT฀NXÔNÔS฀I฀MUNDÔSOHET฀TI฀TREGOJÔ฀GRUPIT฀SE฀SI฀NDIHET฀PÔR฀MOMENTIN


฀฀0ÔR฀KÔTÔ�฀MÔSIMDHÔNÔSI฀DUHET฀TÔ฀PARASHTROJÔ฀NJÔ฀PYETJE฀KONKRETE฀MBI฀
฀ NDJENJAT฀MOMENTALE�

฀ 
฀3I฀E฀NDIEN฀VEHTEN฀PÔR฀MOMENTIN�

฀ 
฀3I฀ISHTE฀PUNA฀E฀PÔRBASHKÔT฀NÔ฀GRUPE�

Barometri i disponimit

.Ô฀KÔTÔ฀RAST�฀MÔSIMDHÔNÔSI฀I฀PREZENTON฀GRUPIT฀NJÔ฀PLLAKAT฀�ÔSHTÔ฀E฀MUNDUR
EDHE฀NÔ฀TABELÔ	�

3ECILIT฀NXÔNÔS฀I฀JEPET฀MUNDÔSIA฀PÔR฀TÔ฀PARAQITUR฀DISPONIMIN฀E฀TIJ฀NÔ฀NJÔ
SHKALLÔ฀TÔ฀PARACAKTUAR�

.Ô฀FUND฀DO฀TÔ฀DISKUTOHET฀BAROMETRI฀I฀DISPONIMIT�


฀3ECILI฀NXÔNÔS฀KA฀MUNDÔSI฀PÔR฀T@U฀SHPREHUR


฀3ECILI฀THOTÔ฀AQ฀SA฀DÔSHIRON�฀PAK฀APO฀SHUMÔ


฀!SNJÔ฀THÔNIE฀NUK฀KOMENTOHET฀APO฀DISKUTOHET

*U฀LUEM�฀KENI฀PARASYSH฀EDHE฀MUNDÔSINÔ฀E฀LOJÔS฀SÔ฀ROLEVE฀NÔ฀SITUATA฀KONmIKTI�
TÔ฀PÔRMENDURA฀NÔ฀PARAGRAlN฀����

.JÔ฀NJOFTIM฀I฀TILLÔ฀I฀SHPEJTÔ฀ÔSHTÔ฀I฀MUNDUR฀NÔ฀lLLIM฀APO฀NÔ฀FUND฀TÔ฀ASAJ฀DITE฀
TÔ฀MÔSIMIT�

.JÔ฀METODÔ฀TJETÔR฀ÔSHTÔ฀BAROMETRI฀I฀DISPONIMIT�

Unë ndihem




